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Układ wzbudzenia z tyrystorowym regulatorem napięcia
dla samowzbudnych generatorów prądu zmiennego

Przedmiotem wynalazku jest układ wzbudzenia
z regulatorem napięcia dla maszyn synchronicz¬
nych, zbudowany z elementów statycznych, zasila¬
ny napięciem i prądem obciążenia generatora.
Układ wzbudzenia utrzymuje stałe napięcie na za¬
ciskach maszyny synchronicznej niezależnie od
zmian prądu obciążenia.

Układ wzbudzenia z regulatorem napięcia we¬
dług wynalazku składa się ze znanych skądinąd
elementów i podzespołów, takich jak, człon pomia¬
rowy, układ zapłonowy, wzmacniacz tyrystorowy,
transformator wzbudzenia, i prostownik wzbudze¬
nia, nie stosowanych jednak w takim zestawieniu
jak w opisanym niżej urządzeniu.

W znanych układach wzbudzenia zbudowanych
z elementów statycznych prąd wzbudzenia jest su¬
mą dwóch składowych: składowej napięciowej za¬
leżnej od napięcia generatora płynącej poprzez dła¬
wik lub transduktor przyłączony do zacisków ge¬
neratora oraz składowej prądowej proporcjonal¬
nej do prądu generatora wprowadzonej do obwo¬
du za pomocą transformatora prądowego. Suma
wymienionych dwóch składowych jest prostowana
przez prostownik wzbudzenia przyłączony bezpo¬
średnio do zacisków uzwojenia wzbudzenia gene¬
ratora. W znanych układach regulator napięcia od-
działywuje na układ wzbudzenia, zmieniając za
pomocą elementów magnetycznych wielkości skła¬
dowej prądu wzbudzenia. Znane są również pro-
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stowniki główne wzbudzenia złożone z diod stero¬
wanych.

Istota wynalazku polega na tym, że prostownik
wzbudzenia przyłączony jest do strony wtórnej
transformatora prądowego posiadającego dwa
uzwojenia pierwotne, z których jedno zasilane jest
prądem generatora, a drugie prądem trójfazowego
wzmacniacza tyrystorowego zasilanego z napięcia
generatora. W układzie według wynalazku uzysku¬
je się korzystniejsze własności techniczne w po¬
równaniu ze znanymi regulowanymi układami
wzbudzenia zawierającymi diody sterowane, gdyż
w układzie tym można stosować diody sterowane
o małym prądzie i napięciu znamionowym.

Przykład rozwiązania układu wzbudzenia z ty¬
rystorowym regulatorem napięcia według wyna¬
lazku przedstawiono na rysunku. W skład układu
wzbudzenia wchodzą następujące elementy: trój¬
fazowy — trójuzwój eniowy transformator prądowy
1, wzmacniacz tyrystorowy 2 w układzie trójfazo*-
wym, układ zapłonowy 3 do wzmacniacza tyrysto¬
rowego, prostownik wzbudzenia 10, układ pomiaro¬
wy złożony z mostka zawierającego elementy nie¬
liniowe 4, filtr 5 i 11, prostownik pomiarowy 7,
transformator napięciowy 6, transformator prądo¬
wy 8, impedancja kompensacji prądowej 9 oraz
układ rozruchowy zawierający prostownik 13,
tranformator podwyższający 12, wyłącznik samo¬
czynny 14.

Prąd wzbudzenia prostowany w prostowniku 10
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jest wynikiem sumowania w transformatorze 1
amperozwojów wywołanych prądem wzmacniacza
tyrystorowego 2 i amperozwojów wywołanych prą¬
dem generatora.

W zależności od poziomu napięcia na zaciskach
generatora układ pomiarowy 4 za pomocą układu
zapłonowego 3 powoduje zmianę kąta zapłonu diod
sterowanych. Przy napięciu generatora wyższym
od zadanego kąt zapłonu się opóźnia i prąd wyj¬
ściowy wzmacniacza tyrystorowego maleje.

Przy napięciu generatora niższym od zadanego
działania jest odwrotne. Wzmacniacz tyrystorowy
układu wzbudzenia według wynalazku może być
zbudowany z trzech diod sterowanych w zespole
z trzema diodami niesterowanymi albo też z sześ¬
ciu diod sterowanych.

Wstępne wzbudzenie maszyny przy rozruchu za¬

pewnia układ rozruchowy wyłączający się samo¬
czynnie po wzbudzeniu się maszyny.

Zastrzeżenie patentowe

Układ wzbudzenia z tyrystorowym regulatorem
napięcia dla samowzbudnych generatorów prądu
zmiennego, składający się z transformatora prądo¬
wego trójuzwój eniowego, wzmacniacza tyrystoro¬
wego z układem zapłonowym, układu pomiarowe¬
go, niesterowanego prostownika wzbudzenia przy¬
łączonego po stronie wtórnej transformatora trój-
uzwojeniowego, znamienny tym, że transformator
(1), posiadający dwa uzwojenia pierwotne, z któ¬
rych jedno zasilone jest prądem generatora, dru¬
gie uzwojenie pierwotne ma zasilane prądem trój¬
fazowym wzmacniacza tyrystorowego (2) zasilane¬
go z napięcia generatora.
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